
Comune di Loro Piceno
Provincia di Macerata

- DETERMINAZIONE TECNICO LAVORI PUBBLICI n. 96 del 12-07-2017  -  pag. 1  -  COMUNE DI LORO PICENO -

COPIA DI DETERMINAZIONE
2° SETTORE - TECNICO

SERVIZI: TECNICO - LAVORI PUBBLICI - ESPROPRI - AMBIENTE
PROTEZIONE CIVILE – PREVENZIONE E SICUREZZA

NUM. 96 DEL 12-07-2017

Registro Gen. N. 195

Oggetto: EVENTI  SISMICI  DEL 24/08/2016 E SEGUENTI. LAVORI
DI MESSA IN SICUREZZA VIABILITA' LARGO CRESCIMBENI
E  VICOLO EVANGELISTA. APPROVAZIONE STATO FINALE E
CERTIFIACTO DI REGOLARE ESECUZIONE.

L'anno  duemiladiciassette addì  dodici del mese di luglio , nel proprio ufficio della Sede
Comunale,

IL RESPONSABILE DEL 2°  SETTORE

Rappresentata la facoltà per gli enti locali con popolazione inferiore a 15.000 abitanti
dell’approvazione del P.E.G.

Visti gli artt. 107 (competenza generale dei dirigenti) e 192 (competenza in materia
contrattuale e di determinazione a contrarre) del T.U.E.L. approvato con D.L.vo n.
267/18.08.2000;

Ritenuto di assumere con il presente atto formale impegno di spesa ai sensi dell'art. 183 del
TUEL 267/2000;

Visto lo Statuto comunale e il vigente Regolamento comunale di contabilità;



Richiamato il Decreto del Sindaco n. 3 del 30/06/2017 con il quale il geom. Luchetti Silvano, è stato
nominato responsabile del 2̂ e 4̂ settore

PREMESSO che:
il Bilancio di Previsione per l’anno 2017 è stato approvato con deliberazione del Consiglio-
Comunale nr. 10 del 30/03/2017;
con deliberazione del Consiglio comunale n. 9 del 30/03/2017 è stato approvato il Documento-
Unico di Programmazione 2017-2019 (DUP) comprendente il PTI e il programma triennale dei
lavori pubblici;
con la deliberazione di Giunta Comunale nr. 60 del 12/04/2017 è stato approvato il “piano-
esecutivo di gestione 2017-2019 e piano delle performance”;
a norma dell'art. 192 del Tuel approvato con D.Lgs n. 267/2000 compete al responsabile del-
procedimento di spesa redigere la determinazione a contrarre e relative procedure;

PREMESSO che in data 24 agosto 2016 alle ore 3.36 un eccezionale vento sismico, magnitudo
6.0±0.3, con epicentro situato lungo la Valle del Tronto tra i comuni di Accumuli, Amatrice (provincia
di Rieti) e Arquata del Tronto (provincia di Ascoli Piceno) ha determinato la perdita di vite umane,
nonché l’evacuazione di numerose famiglie dalle loro abitazioni ed ingenti danni a beni mobili ed
immobili;

CHE nelle date 26 e 30 ottobre 2016 ulteriori eventi sismici di maggior magnitudo, con epicentro a
Castel Sant’Angelo sul Nera (provincia di Macerata) hanno causato la distruzione di numerosi centri
storici dell’alto maceratese, l’evacuazione di migliaia di persone ed ingenti danni di vario genere;

RILEVATO che in conseguenza degli eventi sismici sopra descritti che hanno colpito il territorio
comunale di Loro Piceno si è determinata una situazione di grave pericolo per la popolazione residente
causata dalle lesioni e dal danneggiamento delle infrastrutture e dei fabbricati situati nel territorio con
conseguente rischio di distacchi e/o crolli anche sulle aree pubbliche e private;

CONSIDERATO che sono state riscontrate gravi lesioni sui paramenti murari di edifici prospicienti
direttamente su vie pubbliche, per i quali è necessario eseguire urgenti lavori di messa in sicurezza al
fine di salvaguardare la pubblica incolumità ed il transito sulla pubblica via, in particolare presso
l’edificio sito in Largo della Conciliazione e Vicolo Evangelista, distinto al catasto al Foglio 15
mappale 108, di proprietà dei signori Frontoni e Ciurlanti Luigi;

DATO atto che il GTS (gruppo tecnico di sostegno) con scheda di valutazione n. 3 del 16/01/2017 ha
ravvisato la necessità di eseguire opere di messa in sicurezza per garantire le percorribilità delle vie
limitrofe al fabbricato, con intervento a cura del Comune di Loro Piceno;

RICHIAMATA la Determinazione del Responsabile del II Settore n. 17 del 01.03.2017, di
affidamento al dott. Arch. Fabio Morresi, nato a Macerata (MC) il 19.11.1958, con sede in via
Arcangelo Cola n. 4 62014 Corridonia, iscritto all'albo degli architetti della Provincia di Macerata al n.
195, P.I. 00970650438, dell'incarico di progettazione e direzione dei lavori per di messa in sicurezza
del fabbricato in Largo Crescimbeni e Vicolo Evangelista, per un compenso professionale pari ad €
700,00 oltre ai contributi CNPAIA 4% ed IVA 22% per un costo complessivo di € 888,16;

RICHIAMATA la Delibera di Giunta Municipale n. 50 del 05.04.2017, di approvazione del
progetto per l’intervento di messa in sicurezza edificio in Largo Crescimbeni e Vicolo Evangelista,
redatto dall’arch. Fabio Morresi di Corridonia per l’importo complessivo di € 15.360,75, di cui €
11.970,78 per lavori a base d’appalto compresi oneri per la sicurezza di € 0,00;

RAVVISATO che, ai fini della messa in sicurezza delle aree e degli edifici danneggiati l’intervento da
attuarsi riveste carattere emergenziale e di somma urgenza;

DATO atto che per l’affidamento dei lavori questo ufficio ha effettuato un’indagine di mercato con le
seguenti ditte:

EDIL COSTRUZIONI di Carradori Costantino e Roberto di Loro Piceno;-
SAGRETTI A. COSTRUZIONI S.A.S. di Loro Piceno;-
EDIL B.M. di Bartolini Mario di Loro Piceno;-
Marcucci Giovanni di Loro Piceno;-

- DETERMINAZIONE TECNICO LAVORI PUBBLICI n. 96 del 12-07-2017  -  pag. 2  -  COMUNE DI LORO PICENO -



Ferretti Sandro di Loro Piceno;-
Ercoli Mario di Loro Piceno;-

chiedendo alle stesse di formulare un ribasso percentuale sull’importo dei lavori;

DATO atto che è pervenuta la sola offerta Prot. 3101 del 11/04/2017 della ditta SAGRETTI A.
COSTRUZIONI S.A.S.;

RICHIAMATA la Determinazione del Responsabile del II Settore n. 36 del 12.04.2017, di
affidamento dell’esecuzione dei lavori alla ditta SAGRETTI A. COSTRUZIONI S.A.S. di Loro
Piceno, che ha formulato un ribasso del 19,173 %, determinando quindi l’importo netto dei lavori in
Euro 9.675,62 così determinato:

Importo lavori soggetto a ribasso d’asta: Euro 11.970,78-
Ribasso del 19,173% dell’importo soggetto a ribasso: Euro - 2.295,16-

Importo lavori al netto del ribasso d’asta: Euro 9.675,62
Sommano oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso: Euro 0,00-

TORNANO:Euro 9.675,62

RICHIAMATA la Delibera di Giunta Municipale n. 91 del 14.06.2017, di approvazione del progetto di
variante per l’intervento di messa in sicurezza edificio in Largo Crescimbeni e Vicolo Evangelista,
redatto a seguito di perizia suppletiva dall’arch. Fabio Morresi di Corridonia per l’importo complessivo di
€ 12.922,88, di cui € 10.842,72 per lavori a base d’appalto compresi oneri per la sicurezza di € 898,56;

DATO ATTO che:
in data 10/06/2017 è stato redatto dal direttore dei lavori Arch. Fabio Morresi lo Stato Finale dei-
Lavori ultimati in data 09/06/2017 per un importo per un importo di € 10.842,72 oltre i.v.a. al 10 %
pari ad € 1.084,27, per un complessivo di € 11.926,99, imputabile al capitolo cap. 2800/12 del
bilancio di previsione 2017-25019, impegno di spesa n. 116 sub. 2;
in data 12/06/2017, a seguito di visita di sopralluogo, è stato redatto dal direttore dei lavori Arch.-
Fabio Morresi il Certificato di Regolare Esecuzione;
la ditta è in regola con versamento dei contributi obbligatori come da DURC protocollo-
INPS_6950927 richiesto in data 05/06/2017 in atti;
il CIG per la lavorazione in argomento è ZD81E3E0CB;-

DATO inoltre atto che:
che è pervenuta fattura n.10/PA del in data 26/06/2017 relativa al saldo della notula professionale-
dell’Arch. Morresi Fabio per un importo di € 700,00 oltre ai contributi CNPAIA 4% ed IVA 22% per
un costo complessivo di € 888,16, imputabile al capitolo cap. 2800/12 del corrente bilancio, impegno
di spesa n. 116 sub. 1;
il direttore dei lavori in questione risulta in regola con il versamento dei contributi obbligatori come-
da documentazione in atti;
il CIG per la lavorazione in argomento è Z071D97288;-

ATTESO pertanto che le spese da liquidarsi sono rilevabili dal successivo prospetto:

Cap. Impegno CIG Imponibile Contrib. Totale

Impresa
Sagretti A. Costruzioni sas
(Stato Finale dei Lavori)

2800/12116 sub.2 ZD81E3E0CB € 10.842,72
Iva 10%
1.084,27

€ 11.926,99

professionista
Arch. Fabio Morresi
(fattura n.10/PA)

2800/12116 sub.1 Z071D97288 € 700,00

Prev. 4%
28,00

€  888,16
iva 22%
22,00

€ 12.815,15

RITENUTO opportuno procedere alla liquidazione di € 12.815,15 i.v.a. compresa;

- DETERMINAZIONE TECNICO LAVORI PUBBLICI n. 96 del 12-07-2017  -  pag. 3  -  COMUNE DI LORO PICENO -



DETERMINA

DI DARE ATTO che le premesse formano parte integrante del presente atto;1.

DI APPROVARE lo Stato Finale dei lavori redatto in data 10/06/2017 dal direttore dei lavori2.
Arch. Fabio Morresi per un importo per un importo di € 10.842,72 oltre i.v.a. al 10 % pari ad €
1.084,27, per un complessivo di € 11.926,99;

DI APPROVARE il Certificato di Regolare Esecuzione redatto in data 12/06/2017 dal direttore3.
dei lavori Arch. Fabio Morresi;

DI LIQUIDARE a favore dell’impresa esecutrice dei lavori SAGRETTI A. COSTRUZIONI4.
S.A.S. di Loro Piceno la somma derivante dallo Stato Finale dei Lavori per l’importo di €
10.842,72 oltre i.v.a. al 10 % pari ad € 1.084,27, per un complessivo di € 11.926,99;

DI LIQUIDARE a favore del professionista Arch. Fabio Morresi per lavori di progettazione e5.
direzione lavori la somma totale a saldo pari a € 700,00 oltre ai contributi CNPAIA 4% ed IVA
22% per un costo complessivo di € 888,16;

DI DARE MANDATO all’ufficio di ragioneria di procedere al pagamento delle somme6.
sopraccitate e qui di seguito richiamate nel successivo prospetto:

Cap. Impegno CIG Imponibile Contrib. Totale

Impresa
Sagretti A. Costruzioni sas
(Stato Finale dei Lavori)

2800/12116 sub.2 ZD81E3E0CB € 10.842,72
Iva 10%
1.084,27

€ 11.926,99

professionista
Arch. Fabio Morresi
(fattura n.10/PA)

2800/12116 sub.1 Z071D97288 € 700,00

Prev. 4%
28,00

€  888,16
iva 22%
22,00

€ 12.815,15

DI IMPUTARE la spesa complessiva € 12.815,15 al capitolo cap. 2800/12 del corrente bilancio;7.

DI AUTORIZZARE l’Ufficio Ragioneria a ridurre l’impegno di spesa n. 116 al cap. 2800/12,1.
dando atto che l’economia complessiva è pari ad € 107,73;

DI DARE ATTO che il sottoscritto è responsabile del procedimento.2.

- DETERMINAZIONE TECNICO LAVORI PUBBLICI n. 96 del 12-07-2017  -  pag. 4  -  COMUNE DI LORO PICENO -



- DETERMINAZIONE TECNICO LAVORI PUBBLICI n. 96 del 12-07-2017  -  pag. 5  -  COMUNE DI LORO PICENO -

La presente determinazione comportando impegno di spesa sarà trasmessa al responsabile del
servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui
all'art. 183 del Tuel D.L.vo n. 267/2000 e diverrà esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità
contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 151 comma 4 del medesimo Tuel
267/2000;

Letto e sottoscritto.

IL RESPONSABILE DEL 2° SETTORE Dirigente
F.to Geom. Silvano Luchetti

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Istruttore Amministrativo Direttivo del Comune di Loro Piceno certifica che copia della
presente deliberazione ai sensi dell'art. 32, comma 1 della L. 18 giugno 2009, n. 69, viene pubblicata
nel sito istituzionale di questo Comune dal giorno 15-07-2017 e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi.
Il giorno 15-07-2017 è stato pubblicato nel sito web istituzionale di questo Comune e contestualmente
comunicato ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell'art. 125 del Decreto Legislativo n. 267 del
18.08.2000.

Loro Piceno, li 15-07-2017
L’ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO DIRETTIVO

F.to Liliana Tiberi

COPERTURA FINANZIARIA

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 151 comma 4, del T.U.E.L. approvato con D.L.vo n. 267/2000 il
sottoscritto responsabile del Servizio Finanziario, attesta che l'impegno di spesa assunto con l'atto
deliberativo in esame, ha la relativa copertura finanziaria.

Li
IL RESPONSABILE DEL 3° SETTORE

F.to Dr.ssa Federica Paoloni

È copia conforme all’originale.
Loro Piceno, li

IL RESPONSABILE DEL 2° SETTORE Dirigente
(Geom. Silvano Luchetti)


